— 1—

共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会
校团发﹝2021﹞5号

关于开展哈尔滨工业大学（威海）第五届

书院文化节的通知

各书院、团学组织、学生社团：

为进一步完善“一站式”学生社区综合管理模式建设，促进

书院“八融合”建设，助力推动高校深化教育培养模式、管理服

务体制、协同育人体系、支撑保障机制改革，紧贴学生、全程全

时全员育人服务，推动我校学生组织、学生书院及学生社团健康

发展，充分发挥其在第二课堂中的作用，不断丰富校园生活，营

造积极向上的校园文化氛围，服务学生综合发展。校团委拟开展

哈尔滨工业大学（威海）第五届书院文化节，现将有关事宜通知

如下：

一、活动主题

集群贤工大正青春 续弦歌书院新征程

— 2—

二、活动时间

2021 年 10 月－2022 年 5 月

三、活动内容

书院文化节将由开幕式、闭幕式、校级重点活动、院级重点

活动构成。

（一）书院文化节开幕式

活动时间：2021 年 10 月下旬

主要内容：集中展示一年来各书院在社团建设、通识课教

育、书院故事、书院文化成果。

（二）书院文化节闭幕式

活动时间：2022 年 5 月

主要内容：书院文化节闭幕式包括总结表彰及书院读书节晚

会，旨在总结第五届书院文化节期间的建设成果，展示各书院及

书院社团风采。

（三）书院文化节重点活动

1.书院、团学组织、学生社团巡礼月

活动时间：2021 年 10 月－11 月

主要内容：巡礼月将在学子步行街开展，届时将进行各团学

组织、书院、学生社团历年主要成果、精品活动等内容的展示，

— 3—

团学组织及书院由校团委牵头组织报名，计划参与的社团请通过

填写问卷星链接（https://www.wjx.top/vj/emuOIVv.aspx）进

行报名。后续通知请各负责人加群了解：859826582。

承办部门：校学生会、书院建设发展中心、社团管理部

预期效果：通过巡礼展示、集中表演、创新路演、社团公开

课等形式，全方位展现出学生书院、团学组织、学生社团的各项

活动成果，多角度地展示出哈工大学子的青春活力，鼓励并号召

广大学生积极参与，丰富学生们的课余生活。

2.社团公开课

活动时间：2021 年 10 月－2022 年 5 月

主要内容：动员各类学生社团，面向“零基础”学生，在书

院开设书法、美术、演唱、舞蹈、诗词、体育等公开课，激发学

生兴趣爱好，促进书院各类兴趣小组的孵化、发展，促进书院社

团进一步活跃。

承办部门：书院建设发展中心、社团管理部

预期效果：形成 2-3 门精品公开课，并能每周开课，全面覆

盖书院学生。

3.书院动态简报

活动时间：2021 年 10 月－2022 年 5 月

— 4—

主要内容：书院文化节期间，出版《全国高校书院动态》，

聚焦全国书院/“一站式”学生社区综合管理模式试点单位各类

政策、活动信息。

承办部门：六大书院

预期效果：每周更新一期书院动态简报，为书院文化活动的

开展提供借鉴，最终形成一系列书院动态集合。

4.书院美术文化展

活动时间：2021 年 11 月

主要内容：将威海市各类精品文艺画作、雕塑、非遗等优秀

艺术作品请进学校，举办系列展览，增加学生欣赏艺术、鉴赏艺

术的能力，坚定学生的文化自信。

承办部门：书院建设发展中心

预期效果：在研究院一楼大厅等场地打造“美育文化长

廊”，六个书院要以此为契机分别建设各具特色的“书院小小美

术馆”。

5.诗词分享会

活动时间：2021 年 11 月－2022 年 5 月

活动位置：“天润流觞”流水梯景

— 5—

主要内容：古有流觞曲水，名人雅士列坐其次，今有天润流

觞，师生校友共聚一方。充分发挥“天润流觞”诗会等文学类社

团，开展一系列的诗词创作、分享、吟诵活动。

承办部门：竹贤书院、天润流觞诗会

预期效果：通过诗词分享、吟诵活动，进一步增强学生对诗

词的了解，提升对于文字和文学的热爱，在校园里形成热爱文

学，热爱传统文化的氛围。最终形成“天润流觞”诗词集，加强

学生的文化底蕴和道德修养。

6.读书分享会

活动时间：2021 年 11 月－12 月

主要内容：完善小小图书馆建设，充分利用好书院“小小图

书馆”，做到“有团队、有规章、有活力”，围绕小小图书馆开

展读书分享会、真人图书馆、图书漂流等活动，营造良好的读书

氛围。

承办部门：海棠书院、书画协会

预期效果：借助小小图书馆、书院图书角等文化群落，让学

生随时随地拿起书，随时随地分享书，激发读书兴趣，掀起读书

热潮，让人人爱读书，积极分享读书感受的氛围充斥学生的课余

生活，最终形成读后感分享集。

— 6—

7.书院故事会

活动时间：2021 年 11 月－12 月

主要内容：通过故事分享会、事迹报告会、网络新媒体等方

式，集中宣传报道书院社团、宿舍、个人的成长故事，发扬“精

神引领，典型引路”的优良传统。

承办部门：雅荷书院、观海听涛

预期效果：通过个人、集体、书院等多角度、多方面、多层

次的故事收集与介绍，面向全体同学进行榜样引领教育，做到

“一院一故事”，并汇编成书院故事集，推动书院整体文化素质

建设再上新台阶。

8.书院博览会

活动时间：2021 年 11 月－12 月

主要内容：通过书院教室等场地，将近年来书院文化活动、

书院故事、通识课教育等成果展示，并配备书院博览讲解员，对

书院故事、书院文化进行全面系统地介绍，致力于形成书院“小

小博览馆”。

承办部门：六大书院

预期效果：通过各书院的文化活动等内容进行实体、上墙展

示，形成文化长廊，对内、对外全方位展示出学校书院建设的突

出成效，并进行不断更新补充，促进书院文化传承。

— 7—

9.书院运动会暨校园吉尼斯

活动时间：2021 年 11 月

主要内容：举办书院间拔河比赛、跳长绳比赛、室内趣味运

动会等，增进书院间了解，提升书院凝聚力，激发书院活力。

承办部门：劲松书院、校学生会

预期效果：通过举办书院运动会等趣味运动，作为春季运动

会和体育课的良好补充与整合，促进书院学生的身心健康成长，

提高体质体能，丰富课余生活。

10.书院读书文化晚会

活动时间：2022 年 5 月

主要内容：依托书院读书文化节开展各类活动，编排话剧、

歌曲、舞蹈等，展示第五届书院文化节建设成果。

承办部门：丁香书院、梧桐书院

预期效果：在日月湖畔、文化长廊响起书院之声，以另一种

方式展示出书院学子的风采，展示出书院文化活动的特色，展示

出书院通识课教育的成果，成为学生书院活动的良好载体和展示

平台。

11.其他书院活动

活动时间：2021 年 11 月－2022 年 5 月

— 8—

主要内容：各书院围绕书院“八融合”育人模式，完善“一

站式”学生社区综合管理模式建设，开展名师书院行、寝室文化

节等各类活动，丰富书院文化生活。

四、活动要求

（一） 加强组织

各书院要高度重视，精心组织，总结上一年度书院育人成

果，尤其是通识课教育、书院故事的总结。

（二） 加强宣传

各书院要做好宣传报道，及时宣传活动的进展情况和典型事

例、挖掘各类故事，形成校网新闻、HIT 微书院公众号、各书院

公众号组成的宣传矩阵，扩大活动影响力，营造良好的舆论氛

围。

（三） 加强总结

各书院要做好活动整理、存档工作，深入工作总结，提炼工

作经验，明确前进方向，形成书院年纪、书院卷轴等一批文化载

体，打造“一院一书屋”、“一院一故事”、“一院一品牌”的

特色发展。

（四） 加强落实

各书院要提前准备、布局、筹划书院文化节期间的系列工

作，将活动、预期效果、具体安排、预算等内容进行构思整合，

— 9—

完成《第五届书院文化节 XX 书院立项申报书》（附件一），并

在规定日期前上报校团委审核、备案。

（五） 加强监察

为了保证书院文化节期间，各书院有准备、有秩序、有规格

地举办系列活动，现规定每周活动上报、活动监察制度，各个书

院每周要提前填写表格，上报下周的预期活动，校团委、书院建

设发展中心、各书院指导老师将对活动进行检查、评价，并纳入

书院综合考核机制中。

共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会 2021 年 10 月 8 日印发